پایان سده نخست هجری (هفتم میلادی) شاهد ظهور طایفه‌ای از محققان بود که به‌ویژه به مهارت در زمینه لغت (کاربرد عربی) و زمینه‌های ملازم آن، یعنی شعر، اخبار، ایام (شرح جنگلهای قبیله‌ای) و انساب شهره بودند. بلندآوازه‌ترین نام در میان این پژوهشگران نام عمرو بن العلاء (متولد سال ۷۰ هجری / ۶۸۹ میلادی و متوفی به سال ۱۵۴ هجری / ۷۷۰ میلادی) است که خود از اشراف بصره و با عیسی بن عمر دمساز بود.

داشت که روش بالا فقط ترکیبهای ممکن حروف را به طور نظری به دست می‌دهد؛ ولی در واقع امر آن ترکیبها همگی مستعمل نیستند.

پیشوایان پژوهش در این زمینه دو تن عرب بودند و دو تن غیر عرب، که یکی از این دو تن اخیر از مردم ایالت دوردست سند بود. پیشوایان مزبور اینان بودند:

۱) اصمعی (ابوسعید عبدالملک بن قریب)، عربی از بصره، که در سال ۲۳ - ۱۲۲ هجری (۴۰ - ۷۳۹ میلادی) به دنیا آمد و در حدود سال ۲۱۷ هجری (۸۳۲ میلادی) از دنیا رفت. اصمعی قصه‌گوی هارون الرشید بود و با بیان حکایات جالب درباره زندگی اعراب او را سرگرم می‌داشت.

۲) ابوزید (سعید بن اوس) الانصاری، عربی دیگر از بصره بود که در زمان (خلافت) المهدی به بغداد راه یافت و در حدود سال ۲۱۵ هجری (۸۳۰ میلادی) درحالی که بیش از نود سال داشت، درگذشت. ابوزید نگذاشت دل‌بستگی به زادگاهش، بصره، مانعی بر سر راه دانش‌آموزیش پدید آورد و مشتاقانه در محضر مفضل و دیگر کوفیان به کسب علم همت گماشت. وی نزد همگان پژوهنده‌ای درستکار و از هر لحاظ در خور اعتماد شناخته شده

است؛ هرچند که فضل فروشی او گهگاه مایه سرگرمی است. ۳) ابوعبیده معمر بن العشی، که از زمره موالی و گویا از تبار یهودیان ایرانی بود، در سال ۱۱۰ هجری (۷۲۸ میلادی) در بصره زاده شد و بیشتر عمرش را همانجا سر کرد. در سایه حمایت برامکه جای گرفت و از سوی هارون الرشید به بغداد فرا خوانده شد تا آثار خود را بر او بخواند. همچنان که به خدمات ارزنده خود در زمینه پژوهشهای لغت‌شناسی عربی سرگرم بود، به گردآوری مثال، یا زستیه‌های قبایل عرب، نیز همت گماشت و با این کار غرور قبیله‌ای اعراب را چنان آزد کرد که به سبب آن هیچ کس در مراسم مرگش، به سال ۲۱۰ هجری (۲۸۵ میلادی) شرکت نکرد. ۴) ابن الاعرابی (ابوعبدالله محمد بن زیاد) فرزند غلامی سندی و سرخوانده مفضل بن الضبی، لغت‌شناس بلند آوازه کوفه بود. حافظه شگفتی‌زای او گنجینه لغت‌شناسی و داستانهای عامیانه عربی بود. به طرز چشمگیری بر منابع مستقل خود متکی بود و مرجعیت اصمعی و ابوعبیده را با موفقیت به پرسش کشید. به سال ۲۳۱ هجری (۸۴۵ میلادی) درگذشت.

رسالات تخصصی که در بالا از آنها یاد شد، موجب گردید تا حجم موادی که برای نگارش فرهنگی عمومی در دسترس بود، به طرز قابل ملاحظه‌ای فزونی گیرد. یکی دیگر از چنین فرهنگها، که بیشتر از حافظه بر روی کاغذ آمد، به دست ابن درید (ابوبکر محمد بن حسن، متولد بصره به سال ۲۲۳ هجری / ۸۳۷ میلادی) و متوفی به سال ۳۲۱ هجری / ۹۳۳ میلادی) که از حمایت میکالیان فارسی برخوردار بود فراهم آمد. گرچه ابن درید مدعی است که اثر او از لحاظ رجوع بسیار آسانتر از اثر خلیل بن احمد است، واقعیت این است که، تا آنجا که چارچوب فرهنگ نویسی در نظر است، پیشرفت بسیار کمی در کار او به چشم می‌خورد؛ به ویژه در زمینه سرشکن کردن کل واژگان به مقولات ساختاری.

در همان زمان که اشتباهات در دست تصحیح بود تلاشی نیز بر سر تهیه موادی انجام می‌شد که در آثار نویسندگان پیشین از قلم افتاده بود. اینها، به طور خلاصه، ویژگیهای تازه‌ای است که در آثار فرهنگنویسان قرن چهارم هجری (دهم میلادی)، به چشم می‌خورد. در این باره، اثری که به ویژه درخور یاد است تهذیب نام دارد که مؤلف آن، ابومنصور محمد بن احمد ازهری (متوفی به سال ۳۷۰ هجری / ۹۸۰ میلادی)، شاگرد ابن درید، سالها از عمر خود را به امید گردآوری لغات به سفرهای طولانی در صحاری عربستان گذرانید. اتفاقاً ابومنصور به دست یکی از قبایل بدوی گرفتار شد و این فرصتی مطلوب برای گردآوری لغت در اختیار او قرار داد. المحيط اثر صاحب بن عباد نیز، که خود در سال ۳۸۵ هجری (۹۹۵ میلادی) درگذشت، فرهنگ دیگری است که در اهمیت همتای آن یکی است.

اوج پژوهشهای انتقادی در سده چهارم هجری (دهم میلادی) را که هدف آنها رسیدن به درستی و جامعیت بود، در کتاب صحاح نوشته جوهری ابونصر اسمعیل بن حماد (متوفی در حدود سال ۳۹۸ هجری / ۱۰۰۷ میلادی) می‌توان دید. وی از مردم قاراب بود و در نیشابور می‌زیست. نام صحاح، خود، شخص را به یاد صحاح بخاری می‌اندازد. پیش از این اشاره شد که روش گردآوری واژه بر پایه همان روشی بود که در گردآوری حدیث هم به کار می‌آمد، جز آن که در کار گردآوری حدیث، در سنجش با گردآوری لغت، سخت‌گیری بیشتری می‌شد.

چه شیوه مزبور به ویژه بازبانی که در آن پایان واژه‌ها برای مقاصد سجع و قافیه اهمیتی بسزا پیدا می‌کرد، بسیار سازگار بود. گذشته از امتیازاتی که از رهگذر یکدستی در شیوه آرایش واژه‌ها به صحاح تعلق می‌گیرد، تحولاتی هم که در زمینه یکدست کردن ریشه‌شناسی به دست المازنی (ابوعثمان بکر بن محمد، متوفی به سال ۲۴۹ هجری / ۸۶۳ میلادی) و ابن جنی و الروماتی در سده چهارم هجری (دهم میلادی)، به حاصل آمد سبب شد تا شمار بسیاری از آشفته‌گیهای که موجب بروز ابهام در آثار خلیل و ابن درید می‌گردید، در آن اثر رخنه نکند.

اکنون به عصری می‌رسیم که در آن فرض می‌شد که همه واژگان عربی تا آن زمان گردآوری شده و معانی واژه‌ها محققاً تعیین گردیده است. از این عصر به بعد، تلاشها متوجه گردآوری

موادی شد که در آثار پیشینیان برانگنده بودند، یا الف) در قالب فرهنگهای بزرگ و جامع، و یا ب) در قالب فرهنگهای فشرده و قابل حملی که برای استفاده دانشجویان عادی طرح ریخته شده بودند. طبیعتاً فرهنگهای از نوع دوم اغلب مثال و موردی برای لغات به دست نمی‌دادند. برجسته‌ترین فرهنگها از نوع نخست آنها است:

۱. المحکم نوشته پژوهشگر نایب‌الاسپانیایی ابن سیده (ابوالحسن علی بن احمد)، متوفی به سال ۴۶۰ هجری / ۱۰۶۸ میلادی؛ این فرهنگ به دلیل جامعیت و قابلیت اطمینان کاملش نزد همگان اعتباری تمام داشت. ولی مؤلف گویی نوآوری را خوش نمی‌دست؛ این است که به شیوه آرایش خلیل در نخستین الگوی فرهنگ نویسی بازگشت.

۲. الغیاب [که ناتمام مانده است]، نوشته رضی‌الدین حسن سغانی، متولد لاهور در سال ۵۷۰ هجری (۱۱۷۴ میلادی). رضی‌الدین در بغداد اقامت گزید و اثر خود را همانجا به نام ابن‌العقیمی، وزیر المستعصم، کرد. وی دو بار به سفیری خلیفه عباسی به دربار التتمش در دهلی فرستاده شد.

۳. لسان‌العرب، گردآورده جمال‌الدین محمد بن مکرم و مشهور به این منظور، که به سال ۶۹۰ هجری (۱۲۹۱ میلادی)، زاده شد و به سال ۷۷۱ هجری (۱۳۶۹ میلادی) در قاهره درگذشت. لسان‌العرب به تصریح گردآورنده آن، بر آثار ابن درید، جوهری و ابن سیده استوار است.

از میان فرهنگهای نوع دوم، اثری که به مرتبه والایی از پذیرفتاری رسید، قاموس نوشته مجدالدین فیروز آبادی (محمد بن یعقوب) است که به سال ۸۱۶ هجری (۱۴۱۳ میلادی) درگذشت. قاموس بر پایه محکم و غیاب نوشته شده است.

افزون بر اینها، اثر دیگری که به ویژه شایسته یادآوری است، اساس البلاغه نوشته پژوهنده بلند آوازه معتزلی، یعنی زمخشری (ابوالقاسم جارالله محمد بن عمر، متولد ۴۶۷ هجری / ۱۰۷۴ میلادی و متوفی به سال ۵۲۸ هجری / ۱۱۴۳ میلادی) است. زمخشری از مردم خوارزم بود و دیر زمانی در مکه و بغداد سر کرد. وی به صرافت طبع دریافت که تنها ضبط معانی بس نیست تا مراجعه‌کننده را به کاربرد درست واژه رهنمون شود. این است که متن و مواردی را هم که هر واژه در آنها به کار می‌توانست آمد، به دست داد.